MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
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Oficio N2 491/2017 - GAB

Pitanga, 14 de dezembro de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n® 67/2017, Autoriza o Poder Executivo a adquirir
uma area de terra e doar drea de terra a Companhia de Habita¢cdo do Parana — COHAPAR,
para os Tramites em Regime de urgéncia nesta Casa de Leis.

Atenciosamente.
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Maicol G;”‘(fallegan‘"Redrigues Barbosa
Prefeito
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L PROJETO DE LEI N2 67/2017

Autoriza o Poder Executivo a adquirir uma &rea de terra e
doar area de terra a Companhia de Habita¢do do Parana

WN B‘l}d_g‘ — COHAPAR imédvel que especifica e da outras

providéncias.

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir de Helena Maria Sendeski e seu
marido o Senhor Jodo Maria de Agostinho Santos Sendeski, um imével medindo 30.000,00
m? (trinta mil metros quadrados), constituido pelo lote 01, situado no lugar denominado Rio
do Meio, Municipio de Pitanga — PR, parte da Matricula sob n2 2.994, folha 1, livro 2, do
Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Pitanga.

Paragrafo Unico. O imdvel descrito no art. 12 possui os seguintes limites e confrontagdes: O
PP-0 ponto de partida de um marco que foi cravado na poligonal e segue com rumo NO
489229'23" SE, medindo 362,49 metros confronta com uma Estrada Municipal até o P-01, e
deflete a direita com rumo NE 41230°42” SO. Medindo 173,68 metros confronta com lote
remanescente de terra medindo 877.500,00 m? de terras de faxinais situado no lugar
denominado rio do meio, até o ponto P-02, e deflete a direita com rumo SE 48229’18” NO.
Medindo 119,55 metros confronta com lote remanescente de terra medindo 877.500,00 m?
de terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio, até o ponto P-03, e deflete a
direita com rumo SO 41°30'42” NE. Medindo 92,26 metros confronta com lote
remanescente de terra medindo 877.500,00 m? de terras de faxinais situado no lugar
denominado rio do meio, até o ponto P-04, e deflete a esquerda com rumo SO 6222°45” NE.
Medindo 15,14 metros confronta com lote remanescente de terra medindo 877.500,00 m?
de terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio, até o ponto P-05, e deflete a
esquerda com rumo SE 7915'38” NO. Medindo 44,04 metros confronta com lote
remanescente de terra medindo 877.500,00 m? de terras de faxinais situado no lugar
denominado rio do meio, até o ponto P-06, e deflete a esquerda com rumo SE 35213’53”
NO. Medindo 35,94 metros confronta com lote remanescente de terra medindo 877.500,00
m? de terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio, até o ponto P-07, e
deflete a esquerda com rumo SE 48229'18” NO. Medindo 181,49 metros confronta com lote
remanescente de terra medindo 877.500,00 m? de terras de faxinais situado no lugar
denominado rio do meio, até o ponto P-08, e deflete a direita com rumo SO 67219°37” NE.
Medindo 35,28 metros confronta com lote remanescente de terra medindo 877.500,00 m?
de terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio, até o ponto PP-0 fechando
assim a poligonal da area.
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Art. 22 O imodvel serd adquirido pelo valor de RS 350.000,00 (trezentos e cinquen
reais), e o pagamento sera efetuado apds o registro da escritura publica no Cartér
Registro de Imoveis da Comarca de Pitanga.

Art. 32 O imovel descrito no art. 12 desta Lei serda doado a Companhia de Habitagdo do
Parana — COHAPAR para implantagdo de um conjunto habitacional.

Art. 42. — A doagdo realizada de acordo com a autorizagdao contida nesta Lei, ficara
automaticamente revogada, revertendo a propriedade do imdével ao dominio pleno da
municipalidade, se:

| — o Donatario fizer uso do imével doado para fins distintos daquele determinado no artigo
39, desta Lei;

Il = A construgao das unidades habitacionais ndo iniciarem em até 48 meses contados a
partir da efetiva doagdo, na forma desta Lei.

Art. 52. — O imovel objeto da doagdo ficara isento do recolhimento dos seguintes tributos
municipais:

| = ITBI = Imposto de Transmissdao de Bens Imoveis;

a) quando da transferéncia da propriedade do imdvel do Municipio para o Donatario, na
efetivagao da doagao;

b) quando da transferéncia da propriedade das unidades habitacionais produzidas aos
beneficidrios pelo donatario, efetivada pela Caixa EconGmica Federal.

Il = IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano, enquanto permanecer sob a propriedade do
Donatario;

Art. 62. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a Companhia
de Habitagdo do Parand — COHAPAR, para viabilizar a construgdo de unidades habitacionais
de interesse social na area descrita no artigo primeiro.

Art. 72 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 14 de dezembro de 2017.
/
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Maicol G./Callegamues Barbosa

Prefeito



MUNICIPIO DE PITANGA

B CNPJ 76.172.907/0001-08 R
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - :

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 67/2017

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

O Presente Projeto de Lei que enviamos para apreciagdo e votagao nessa Casa de Leis
dispde sobre autorizagdo para o Poder Executivo Municipal adquirir de Helena Maria
Sendeski e seu marido o Senhor Jodo Maria de Agostinho Santos Sendeski, um imdvel
medindo 30.000,00 m? (trinta mil metros quadrados), constituido pelo lote 01, situado no
lugar denominado Rio do Meio, Municipio de Pitanga — PR, parte da Matricula sob n2 2.994,
folha 1, livro 2, do Cartdrio de Registro de Iméveis da Comarca de Pitanga. E doar a mesma
area adquirida a Companhia de Habitacdo do Paranda — COHAPAR para implantagdo de um
conjunto habitacional.

Essa area de terra esta localizado ao lado do conjunto Santa Rita de Cassia, a poucos
metros da nova Super Creche do Jardim Maravilha, e ainda esta de acordo as especificagdes
exigidas pela COHAPAR onde o municipio em contrapartida entra com a doa¢do do terreno
e a COHAPAR constréi aproximadamente 100 casas e as demais infraestruturas que se faz
necessarios, todas podendo ser disponibilizado para 0s nossos municipes por meio dos
Programas Minha Casa Minha Vida, Programas Habitacionais e os demais Programas
desenvolvidos pelo Governo Federal e/ou Estadual.

Em face disso, e diante do prazo para regularizagdo de toda a documentagdo exigida
pela COHAPAR bem como o ano de 2018 é um ano de eleigdes, se faz necessdrio aprovacao
em Regime de Urgéncia do projeto em tela e que haja tempo habil para que o municipio
possa enviar toda a documentagdo e garantir mais essa conquista para as familias de baixa
renda e proporcionar a realizagdo do sonho do nosso povo Pitanguense de ter sua casa
propria.

Encaminhamos em anexo coépia dos memoriais descritivos, das avaliagdes e da
matricula do imdvel.

E a Justificativa.

Maicol G.C Ilegari(R;6 ri
Prefeito
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MEMORIAL DESERIIVO

UM LOTE DE TERRA MEDINDO 37,5 ALQUEIRES DE TERRAS DE
FAXINAIS SITUADO NO LUGAR DENOMINADO RIO DO MEIO

MUNICIPIO: PITANGA - PR. CRI: PITANGA - PR.

MATRICULA: 2.994
MUNICIPIO DE PITANGA- PR

LIMITES E CONFRONTACOES

O PP-0 ponto de partida de um marco que foi cravado na poligonal € segue
com rumo NO 48°29'23”" SE, medindo 909,87 metros confronta com o
loteamento Jardim Maravilha e uma estrada Municipal, ate o P-01, deflete a
direita com rumo NE 62°37’38” SO medindo 1.503,65 metros confronta com
terras da familia Shon e terras da Familia Lawryniuk, ate o P-02, e segue
sentido a Pitanga pela antiga Estrada para Guarapuava com varios rumos e
distancia ate o P-03, e segue com rumo SO 71°56'41” NE, medindo 828,12
metros, confronta com Terras de Claudio Latzuk e Terras da Familia Silva ate o
P-04, e segue com rumo SO 11°19'49” NE, medindo 356,33 metros confronta

com loteamento Maria do Carmo, ate chegar no ponto PP-0 fechando assim a
poligonal da area.

/'\
AdAira, LO Udleuio
RESPONSALVEL TECNICO
Leticia Holovka
Arquiteta e Urbanista
CAU: A 99269-0

Data: 11/12/2017



MEMDRIAL DESCRITIVO

LOTE REMANESCENTE DE TERRA MEDINDO 877.500,00 m? DE TERRAS
DE FAXINAIS SITUADO NO LUGAR DENOMINADO RIO DO MEIO

MUNICIPIO: PITANGA - PR. CRI: PITANGA -~ PR.

MATRICULA: 2.994
| MUNICIRIO DE PITANGA- PR

LIMITES E CONFRONTAGOES

O PP-0 ponto de partida de um marco que foi cravado na poligonal e segue
com rumo NO 48°29'23" SE, medindo 424,00 metros confronta com o
loteamento Jardim Maravilha, ate o P-01, e defleta a direita com rumo NE
67°19'37” SO, medindo 35,28 metros, confronta com lote n° 1 de terra medindo
30.000,00 m? de terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio,
ate o P-02, e defleta a esquerda com rumo NO 48°29'18” SE, medindo 181,49
metros, confronta com lote n° 1 de terra medindo 30.000,00 m? de terras de
faxinais situado no lugar denominado rio do meio, ate o P-03, e defleta a direita
com rumo NO 35°13’53” SE, medindo 35,94 metros, confronta com lote n® 1 de
terra medindo 30.000,00 m? de terras de faxinais situado no lugar denominado
rio do meio, ate o P-04, e defleta a direita com rumo NO 7°15'38” SE, medindo
44,04 metros, confronta com lote n° 1 de terra medindo 30.000,00 m? de terras
de faxinais situado no lugar denominado rio do meio, ate o P-05, e defleta a
direita cbm rumo NE 6°22'45” SO, medindo 15,14 metros, confronta com lote n°

1 de terra medindo 30.000,00 m? de terras de faxinais situado no lugar



denominado rio do meio, ate o P-06, e defleta a direita com rumo NE 41°30'42"
SO, medindo 92,26 metros, confronta com lote n°® 1 de terra medindo 30.000,00
m? de terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio, ate o P-07,
defleta a esquerda com rumo NO 48°29'18" SE, medindo 119,55 metros,
confronta com lote n° 1 de terra medindo 30.000,00 m? de terras de faxinais
situado no lugar denominado rio do meio, ate o P-08, e defleta a esquerda com
rumo SO 41°30'42” NE, medindo 173,68 metros, confronta com lote n° 1 de
terra medindo 30.000,00 m? de terras de faxinais situado no lugar denominado
rio do meio, ate o P-09, e defleta a direita com rumo NO 48°29'23” SE, medindo
123,38 metros, confronta com lote n° 1 de terra medindo 30.000,00 m? de
terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio, ate o P-10, defleta
a direita com rumo NE 62°37°38” SO, medindo 1.503,65 metros, confronta com
terras da familia Schon e terras da familia Lawryniuk , ate o P-11, e segue
sentido a Pitanga pela antiga Estrada para Guarapuava com varios rumos e
distancia, ate o P-12, e segue com rumo SO 71°56'41” NE, medindo 828,12
metros, confronta com Terras de Claudio Latzuk e Terras da Familia Silva ate o
P-13, e segue com rumo SO 11°19'49” NE, medindo 356,33 metros confronta

com loteamento Maria do Carmo, ate chegar no ponto PP-0 fechando assim a
poligonal da area.

RESPONSALVEL TECNICO
Leticia Holovka
Arquiteta e Urbanista

CAU: A 99269-0

Data: 11/12/2017



MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE N° 1 DE TERRA MEDINDO 30.000,00 m* DE TERRAS DE FAXINAIS
SITUADO NO LUGAR DENOMINADO RIO DO MEIO

MUNICIPIO: PITANGA - PR. CRI: PITANGA - PR.
MATRICULA: 2.994

MUNICIPIO DE PITANGA- PR
LIMITES E CONFRONTACIES

O PP-0 ponto de partida de um marco que foi cravado na poligonal e segue
com rumo NO 48°2923” SE, medindo 362,49 metros confronta com uma
Estrada Municipal ate o P-01, e deflete a direita com rumo NE 41°30'42” SO.
Medindo 173,68 metros confronta com lote remanescente de terra medindo
877.500,00 m? de terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio,
ate o ponto P-02, e deflete a direita com rumo SE 48°29'18” NO. Medindo
119,55 metros confronta com lote remanescente de terra medindo 877.500,00
m? de terras de faxinais situado no lugar denominado rio do meio, ate o ponto
P-03, e deflete a direita com rumo SO 41°30'42” NE. Medindo 92,26 metros
confronta com lote remanescente de terra medindo 877.500,00 m? de terras de
faxinais situado no lugar denominado rio do meio, ate o ponto P-04, e deflete a
esquerda com rumo SO 6°22'45” NE. Medindo 15,14 metros confronta com lote
remanescente de terra medindo 877.500,00 m? de terras de faxinais situado no
lugar denominado rio do meio, ate o ponto P-05, e deflete a esquerda com
.rumo SE 7°15'38” NO. Medindo 44,04 metros confronta com lote remanescente
de terra medindo 877.500,00 m? de terras de faxinais situado no lugar

denominado rio do meio, ate o ponto P-06, e deflete a esquerda com rumo SE
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ATG- de 17 -0 8Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul

TERMO DE QUITAGAO
E
LIBERAGAO DE GARANTIAS
N° 26476
ORIGEM DO DEBITO : CCB n° PR-24955/BRDE/REFINANCIAMENTO
VALOR : R$. 53.539,00

- - DEVEDOR : JOAO MARIA DE AGOSTINHO SANTOS SENDESKI
CPF  : 006.391.339-91

O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul — BRDE,
Autarquia Interestadual de natureza econdmica, com sede em Porto Alegre(RS) e
Agéncia em Curitiba(PR), na Av. Jodo Gualberto, 570, inscrito no CNPJ sob n°
92.816.560/0001-37, por seus representantes abaixo firmados, da a mais ampla, geral e
irrevogavel QUITAGAO do débito e demais obrigagdes relativas ao instrumento em
epigrafe e respectivos aditivos, se houver, e LIBERA, para todos os fins e efeitos legais,
os bens dados em garantia, suas acessGes e benfeitorias, quer sob forma de
ALIENAGAO FIDUCIARIA, CAUGAOQ, PENHOR elou HIPOTECA, nos graus indicados
no referido instrumento de crédito.

Assim fica(m) autorizado(s) o(s) cancelamento(s) do(s) seguinte(s)
registro(s): No Cartério de Registro de iméveis da Comarca de Pitanga/PR o registro n°
R-11/2994; AV-12/2994 do Livro 2 e registro n° 8906; AV-1/8906 do Livro 3.

Curitiba, 13 de margo de 2014.
BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXT! 6"§m\— BRDE
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Laudo de Avaliacao

Conforme foi efetuado in loco, laudo de vistoria de Avaliagdo para preco real de valor venai, do
imoével parte ideal da seguinte matricula;2994, Registradas no Registro de Imdveis de Pitanga-
PR, com drea total 30.000(trinta mil metros quadrados), localizado na Cidade de Pitanga-PR,
confrontando com o Bairro Jardim Maravilha, de Propriedade do SenhorJOAO MARIA DE
AGUSTINHO SANTOS SENDESK, CPF006.391.339.91. A propriedade e plana e mecanizada,
confrontando com uma Rua, que disp6e de infraestrutura parcial.

A presente avaliacdo leva em conta, a localizagdo e acessibilidade do referido imével, o
mesmo se encontra ao lado do PERIMETRO URBANO deste municipio, tendo uma excelente
disposicao para LOTEAMENTO, e sua avalia¢3o é feita pelo valor de M2 de areas
possiveis para loteamento, e o valor aqui encontrado por M2 é R$15,00(quinze reais)

VALOR MERCADO J R$450.000,00(QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL REAIS) J

Pitanga-PR 14 de Dezembrode 2017.

Corretor de Imoveis
Jean Leal
CRECI F 27.139




LAUDO DE AVALIACAQ

Imovel Rural 30.000,00m?2
Municipio de Pitan a—P

L

Data da avaliacido: 11 deDezembrode 2017
Elaboracio:Aline Aparecida Ziegmann



LAUDO DE AVALIACAO
Objeto

Imével constituido de terreno, Localizado ao lado do Bairro Jardim
Maravilha,Municipiode Pitanga- Parana.

Matricula:29.94
Area de terreno: 30.000,00m2

Objetivo e finalidade

Este laudo tem o objetivo de determinar o valor de mercado do imovel.
Caracteriza¢do da regiao

O imovel estd localizado ao lado do perimetro urbano da cidade,sendo a
regido, de facil acesso.

A regido conta com a infraestrutura parcial.
Descricido do imovel

8.1 Descrigoes do terreno

a - Classifica¢io quanto a natureza:
Terreno Urbano

b - Forma geométrica:
Retangular — regular

Valores
| VALOR DE MERCADO RS 300.000,00 (trezentos mil reais)

Local e data do laudo
Pitanga, 11de Dezembrode 2017.
Responsavel técnico E&UE v,

Aline Aparecida Ziegmann.
Creci:/PR F27992
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Comissao Municipal de Avaliacio Imobiliaria

LAUDO DE AVALIACAO

I — Pressuposto de Competéncia
O Presente Laudo trata de apresentar andlise conclusiva do trabalho desenvolvido pela
CMAI - Comissao Municipal de Avaliagao Imobilidria —, designada pela Portaria n°® 934
de 22 de Setembro de 2017, formada pelo seu Presidente o Sr. Lucas Emanuel Marcondes
Klemer, pelo Secretario Sr. Jos¢ Edenilson Cardozo e pelo Membro Sr. Mario Jodo
~ Walter para apurar as varidveis que possibilitardo a formagdo de perspectiva de prego de
locagdo objetos da seguinte andlise, levando-se em considerag¢do o valor atual de locagdo.

II - Caracteristicas e Descri¢gio do Imovel

O referido imével objeto da presente avaliagdo € uma propriedade pertencente a Ilma
Sra. Helena Maria Sendeski e seu marido Sr. Jodo Maria de Agostinho Sendeski, sendo
um imoével medindo 30.000,00m?(trinta mil metros quadrados), constituido pelo lote 01,
situado no lugar denominado Rio do Meio, neste Municipio, sendo parte da Matricula n°
2994 do CRI desta Comarca, registrada as folhas 01, livro 02. Destina-se a presente
avaliagdo a apuragdo do valor econdmico de mercado para aquisi¢ao daquele imovel por
esta Municipalidade, com intento de repasse por doagdo a Companhia de Habitagdo do
Paranda - COHAPAR -, com fito de implantag¢do de conjunto habitacional.
E o resumo do relevante.

III - Parametros para Avalia¢dao do Imovel

Para avaliagdo em estudo foram considerados os seguintes itens:
a) Localizacdo do Imovel: Boa, localizagdo proxima a creche Municipal bem como com
area urbanizada aos arredores;
b) Acessibilidade: Regular, vias de acesso de terra nua € sem pavimenta¢do, embora
encontre a poucos metros do acesso ao corpo do imoével uma via de pavimentada que liga
o bairro em questdo ao centro da cidade;
¢) Potencialidade da Area: Otima, a despeito de ser ainda terra com exploragdo agricola o
corpo do terreno mostra-se O0timo para as mais variadas formas de utilizagao;
d) Pesquisa Imobilidria: Foram utilizadas para consulta as avaliagdes emitidas pelos
Senhores Jean Leal CRECI n°® 27139 e Aline Aparecida Ziegmann CRECI n° 27992, que
deliberam em valores de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqiienta mil) e R$ 300.000,00
(trezentos mil) respectivamente.
e) Infraestrutura; Ruim, local ainda de terra nua, tendo apenas utlllzacao ‘exploragdo
agricola como atestado em vistoria in loco. /p&i/ /




MUNICIPIO DE PITANG
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IV — Avalia¢ao do Imovel
Vistas e analisadas estas circunstancias, esta Comissao deliberou no seguinte sentido:

Delibera-se e determina-se para calculo da perspectiva do valor da 4rea, quanto imédvel
objeto da presente avaliagio sendo uma propriedade pertencente a Ilma Sra. Helena
Maria Sendeski e seu marido Sr. Jodo Maria de Agostinho Sendeski, sendo um imével
medindo 30.000,00m?(trinta mil metros quadrados), constituido pelo lote 01, situado no
lugar denominado Rio do Meio, neste Municipio, sendo parte da Matricula n° 2994 do
CRI desta Comarca, registrada as folhas 01, livro 02, destinando-se a presente avaliagdo a
apuragdo do valor econdmico de mercado para aquisicdo daquele imoével por esta
Municipalidade, com intento de repasse por doagdo a Companhia de Habitagdo do
Parana - COHAPAR -, com fito de implantagdo de conjunto habitacional.

Para tanto, antes o exposto deliberou-se na avaliagdo por um quantum de mercado, em
valor abstrato, num quantum de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqlienta mil reais), como
valor estipulado para eventual aquisi¢do daquele imovel.

V - Conclusdo
Ante o exposto e tendo deliberado unanimemente sobre o valore acima descrito esta
CMAI - Comissao Municipal de Avaliagio Imobilidria na presenga de todos os seus
membros acordaram em reduzir a termo o presente laudo em duas vias que assinam €
datam para fins de direito.
Por derradeiro, encaminha-se o presente a Secretdria de Administragdo para
_apreciagdo da presente por aquela pasta.

Pitanga, 14 de Dezembro de 2017.

Jose Edenilson Cardozo — Secretario

S

Mario Joao Walter - Membro



Comissdo Municipal de Avaliacao Imobiliaria
Registro Fotografico

Descri¢dao do Imdvel: O referido imovel objeto da presente avaliagdo ¢ uma propriedade
pertencente a [lma Sra. Helena Maria Sendeski e seu marido Sr. Jodo Maria de Agostinho
Sendeski, sendo um imoével medindo 30.000,00m?(trinta mil metros quadrados), constituido
pelo lote 01, situado no lugar denominado Rio do Meio, neste Municipio, sendo parte da
Matricula n® 2994 do CRI desta Comarca, registrada as folhas 01, livro 02. Destina-se a
presente avaliagdo a apuragao do valor econémico de mercado para aquisicao daquele
imovel por esta Municipalidade, com intento de repasse por doagdao a Companhia de
Habitagcdo do Parana - COHAPAR -, com fito de implanta¢do de conjunto habitacional.

Data da Vistoria: 14 de Dezembro de 2017.

Motivagdo: Avaliacio Econémica para aquisicdo de Imovel.

REGISTRO FOTOGRAFICO DA VISTORIA
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